
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  123Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 061/2023-MP/6PJMAB
Envolvido: Estado do Pará, Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas 
visando a implantação de uma base do Corpo de Bombeiros Militar no nú-
cleo São Félix, município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 1022554
PORTARIA Nº 7233/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15049/2023,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora ANA PRISCILA CORREA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico Especializado - Arquiteto, do cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, designada pela 
PORTARIA nº 5377/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 22/08/2017, a 
partir de 17/10/2023.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a servidora Ana Priscila Correa da Silva se houve no desempenho de 
suas atribuições.
III - DESIGNAR o servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, ocu-
pante do cargo de Técnico Especializado - Arquiteto, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, a partir 
de 17/10/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7235/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocoli-
zado no “SIP” sob o nº 15643/2023, em 26/10/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA HELENA RIBEIRO OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Técnico Especializado - Médico, para exercer a função de Assis-
tência Intermediária de Chefe da Divisão Médica, a contar de 01/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1022292
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 030/2023-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil sob o 
SAJ nº 06.2023.00000585-9, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de Itaituba situada 
na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 - Itaituba – Pará 
- Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PORTARIA nº 030/2023-MP/PJ de Aveiro
Interessados: Promotoria de Justiça de Aveiro/ Vilson Gonçalves.
Assunto: Instaura INQUÉRITO CIVIL para apurar possíveis atos de impro-
bidade administrativa previstos no art. 11, inc. XI, da Lei 8.429/92 (nepo-
tismo), praticados pelo prefeito municipal de Aveiro, sr. Vilson Gonçalves, 
na contratação de Mariana Silva de Sousa e Eliane Michele Ferreira Teixeira 
para ocupar cargos em comissão na Prefeitura Municipal de Aveiro.
Promotor de Justiça: ÍTALO COSTA DIAS

Protocolo: 1022324
PORTARIA Nº 7249/2023-MP/PGJ
CONSIDERANDO o § 2º do art. 6º da Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2023, que estabelece que 
as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos 
órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Independentes, 
referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos seus respec-
tivos representantes.
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 13.010.000,00 (tre-
ze milhões e dez mil reais), para atender a programação do Orçamento vi-
gente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada: 

PROG. DE NATUR. FT PI VALOR
TRABALHO DA DESP.   SOLICIT.

     
12101.03.122.1494.8760 339047 01.759.0000.19 1000008760C 10.000,00

     
12101.03.331.1494.8942 339046 01.500.0000.12 1000008942C 13.000.000,00

     
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO    13.010.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no art.1º da presente PORTARIA, ocorrerão por conta da anulação parcial das 
dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério Público do Estado 
do Pará, estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, conforme abaixo discriminado: 

PROG. DE NATUR. FT PI VALOR
TRABALHO DA DESP.   SOLICIT.

     
12101.03.091.1494.8758 449040 01.759.0000.19 1000008758X  10.000,00 

 449040 01.500.0000.12 1000008758X 13.000.000,00
     

TOTAL DO CANCELAMENTO    13.010.000,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 11 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1022319

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE nº 06/2023
Data: 07/12/2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
de assinatura da Plataforma Fórum Conhecimento Jurídico.
Fundamento Legal: Art.25, I, da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$213.429,00 (duzentos e treze mil e quatrocentos e vinte 
e nove reais)
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8766.449040
Fonte: 01500000001
Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA
Endereço: Rua Paulo Ribeiro Bastos nº 211, Bairro Jardim Atlântico – Belo 
Horizonte/MG CEP: 31710-430
CNPJ nº 41.769.803.0001-92
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva - Procuradora Geral do 
MPCM

Protocolo: 1022443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº SRP nº 
13/2023, Secretaria de Estado de Planejamento e Administração do 
Estado do Pará, decorrente do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 
009/2023/SEPLAD.
Processo: 5614/2023
Órgão Gerenciador: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
-SEPLAD.
Órgão Aderente: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de Ser-
viços de Telefonia Fixa Comutada (STFC),visando atender às necessidades 
do MPCM, incluindo o fornecimento de Discagem Direta a Ramal(DDR) ou 
similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local(L), Longa Dis-
tância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem 
Direta Gratuita (DDG -800), além de um sistema informatizado de geren-
ciamento on-line que permita a visualização e o gerenciamento do con-
sumo de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano 
Corporativo, assim como, regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), insta-
ladas local ou remotamente, com, funções do tipo PABX, incluindo todo o 
serviços de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços e equipamentos.
Valor global: R$73.187,28 (setenta e três mil, cento e oitenta e sete reais 
e vinte e oito centavos)
Vigência: 29/05/2023 a 29/05/2024
Dotação: 01.122.1495.8766.339039
Fontes: 01500.000001
Empresa Fornecedora: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
-CNPJ 65.295.172/0001-85
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva - Procuradora-Geral 
MPCM/PA.

Protocolo: 1022523


